Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 415/2022

São Roque, 1 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a

Vossa Excelência para que seja verificado a viabilização de uma agência dos
Correios no Bairro do Carmo.

O Bairro do Carmo fica muito afastado e não possui

uma agência dos correios próxima, assim, os moradores do local necessitam

de um longo deslocamento (até o centro do município de São Roque) para

conseguirem utilizar os serviços dos Correios.

Ainda, uma agência nessa localidade atenderia

regiões próximas que também sofrem com a distância dos Correios, como: o

Bairro da Serrinha do Carmo, o Jardim Camargo e diversos loteamentos nas

imediações do Bairro do Carmo.

Cabe ressaltar que uma agência dos Correios é uma

demanda antiga dos moradores dessa região e também que está traria

desenvolvimento para a localidade.

O serviço dos Correios facilita a logística de

mercadorias e, consequentemente, melhora o comércio e a economia na

região.

Por fim, para que a demanda atenda completamente

a necessidade da população local, faz-se necessário que a agência localize-se

efetivamente no Bairro do Carmo e não nas imediações, visto que esta

localidade apresenta-se centralizada geograficamente em relação às demais

que serão atendidas pela possível agência.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Assim, como forma de levar comodidade e melhor

qualidade de vida da população local, bem como progresso econômico na

região, é fundamental que seja atendido o solicitado neste Ofício.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito de São Roque – SP.

PROTOCOLO Nº CETSR 01/02/2022 - 07:50 1302/2022 / CD

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z3H7F5M7V2J2J0P9
		2022-02-02T09:08:04-0300

		2022-02-02T09:08:04-0300